a dus la un angajament total în război, astfel că, în tranșee, s-au folosit tehnici și tactici de luptă noi, care maximizau brutalitatea atacului

⁹ Lucian Popescu, *op. cit.*, p. 11 și 14.

¹⁰ *Ibidem*, p. 20.

¹¹ Constantin Kirițescu, *op. cit.*, p. 539-540.

¹² *MOF*, partea I, nr. 269 din 7/20 martie 1906, p. 9623-9625, respectiv nr. 24 din 1 martie 1909, p. 217-226, *apud* Lucian Popescu, *op. cit.*, p. 23.

¹³ David Stevenson, *Militarization and Diplomacy in Europe before 1914*, în „International Security”, vol. 22, nr. 1, 1997, p. 126-129.